[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «31» марта 2023г.							                          № 315

	О внесении изменений в постановление
администрации муниципального района
от «02» марта 2020г. № 234 «Об утверждении  муниципальной программы
«Укрепление здоровья населения муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», во исполнение Решения Людиновского Районного Собрания от 23.12.22 г. № 145 «О бюджете муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	постановляет:

	1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района от «02» марта 2020г. № 234 «Об утверждении  муниципальной программы «Укрепление здоровья населения муниципального  района «Город Людиново и Людиновский район» (прилагаются).
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»                  И.В. Макарову.
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
муниципального района                                                                                                  Д.С. Удалов

Приложение
к постановлению администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
[bookmark: _GoBack]от 31.03.2023 2023 г. № 315

1. Пункт 8 паспорта муниципальной программы «Укрепление здоровья населения муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» изложить в новой редакции:
	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование
показателя
	Всего
(тыс.
руб.)
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Средства
бюджета
МР
	763,2
	250
	13,2
	0
	150,0
	150,0
	150,0
	50,0

	Средства
областного
бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

2. Раздел 4  «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  муниципальной  программы» изложить в новой редакции:
Финансирование программных мероприятий производится за счет средств бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район». Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий программы в 2020-2026 годах составит 663,2,0 тыс. рублей.
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	Наименование показателя
	Всего
(тыс.
руб.)
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	ВСЕГО
в том числе:
по источникам финансирования:
	763,2
	250
	13,2
	0
	150,0
	150,0
	150,0
	50,0

	средства  бюджета МР
	763,2
	250
	13,2
	0
	150,0
	150,0
	150,0
	50,0

	средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3.  Раздел 6  «Перечень программных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции.
6 . Перечень программных мероприятий муниципальной программы
	N
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участники программы
	Источники финансиро-вания
	Сумма расхо-дов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1. Мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа жизни

	1.1
	Внедрение во всех общеобразовательных организациях района системы знаний, умений, навыков по вопросам сохранения здоровья и пропаганды здорового образа жизни среди обучающихся и их родителей.
	2020-2026
	Отдел образования администрации муниципального района, ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Разработка и внедрение учебно-просветительской программы формирования у обучающихся знаний о принципах здорового питания (в образовательных организациях – для преподавания в рамках естественно-научных дисциплин)
	2020-2026
	Отдел образования администрации муниципального района, ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Проведение в общеобразовательных организациях района цикла лекций по вопросам сохранения здоровья и пропаганды здорового образа жизни среди обучающихся и их родителей:
- значение личной гигиены для здоровья;
- учись быть здоровым;
- наркомания у подростков;
- сигареты – что у них внутри;
- пиво – современный наркотик;
- нервозность и здоровый образ жизни
-      здоровое питание
	2020-2026
	Отдел образования администрации муниципального района, Молодежный совет при Районном Собрании,
ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Публикация  цикла статей в средствах массовой информации, освещающих проблемы наркомании, табакокурения, алкоголизма
	2020-2026
	АНО «Редакция газеты «Людиновский рабочий» (по согласованию),
ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Проведение:
- Международного Дня борьбы с наркоманией,
- Международного Дня отказа от курения;
- Международного Дня борьбы со СПИДом;
(организация акций, конкурсов плакатов и рисунков и др.)
	2020-2026
	Отдел образования, отдел культуры,
отдел спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения администрации муниципального района
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Проведение конкурсов, демонстрация видеороликов по профилактике табакоку рения, наркомании и алкоголизма
	2020-2026
	Отдел образования, отдел культуры,
Отдел спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения администрации муниципального района
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7
	Проведение лекций по профилактике наркомании в общеобразовательных организациях  и учреждениях района
	2020-2026 в соответствии с планом
	ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.8
	Организация и проведение бесед, книжных выставок в библиотеках района, посвященных проблеме наркомании, алкоголизма, пропаганде здорового образа жизни
	2020-2026
	Отдел  культуры администрации муниципального района
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.9

	Проведение анонимного обследования учащихся общеобразовательных организаций на потребление наркотических средств
	Посто-янно

	Отдел образования администрации муниципального района

	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.10
	1Организация и  проведение мероприятий, посвященных тематике семьи, материнства и детства:
- Международный день семьи;
- День семьи, любви и верности;
- Международный день защиты детей;
- День знаний;
- Общероссийский день Матери;
- Новогодний подарок каждому ребенку.
	май, июль, сентя-брь, ноябрь, декабрь
в течение всего периода
	Отдел социальной защиты населения,
Отдел спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения администрации муниципального района
	Бюджет МР, ГП, СП по мероприятиям МП взаимодействия
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.11
	Подготовка и участие семей района  в областном фестивале- конкурсе «Семья года»
	Май, в течение всего периода
	Отдел социальной защиты населения,
Отдел спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения администрации муниципального района
	Не требуется
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.12
	Повышение заинтересованности работников здравоохранения в повышение качества предоставляемых услуг

	2020-2026
	ГБУЗ КО «ЦМБ № 2»
(по согласованию)

	Бюджет МР

	163,2
	150,0
	13,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию:

	163,2
	150,0
	13,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и занятий физической культурой и спортом

	2.1
	Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни в рамках проведения Недель здоровья

	2020-2026
	Отдел спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения администрации муниципального района, Отдел образования администрации муниципального района Отдел культуры администрации  муниципального района, МКУ ДО «СШОР «ТРИУМФ» имени М.А. Ухиной»,
Главы администраций сельских поселений,
ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию),
ГАОУ СПО «ЛИТ» (по согласованию),
Организации и предприятия района (по согласованию)
	Бюджет МР по программе «Развитие физической культуры и спорта в
Людиновском районе»,
Средства предприятий о организаций района
	200,00
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.2
	Проведение мероприятий в рамках календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий в муниципальном районе
 «Город Людиново и Людиновский район»
	По календарному плану в течение всего периода
	Отдел спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения администрации муниципального района, МКУ ДО «СШОР «ТРИУМФ» имени М.А. Ухиной»

	Бюджет МР по программе «Развитие физической культуры и спорта в
Людиновском районе»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Проведение мероприятий по выполнению нормативов ВФСК «Готов к труду и обороне» среди  населения района;
Районный фестиваль ГТО
	По плану РЦТ в течение всего периода
	Отдел  спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения
администрации муниципального района,
МКУ ДО «СШОР «ТРИУМФ» имени М.А. Ухиной»
	Бюджет МР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4
	Проведение спортивно - массовых мероприятий, направленных на укрепление семейных отношений, здорового образа жизни:
-«Папа, мама, я- спортивная семья»;
-«Папа может!»;
-«На старте – мамы!» и др.
	февраль, март, май, ноябрь
в течение всего периода
	Отдел  спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения
администрации муниципального района, МКУ ДО «СШОР «ТРИУМФ» имени М.А. Ухиной»
	Бюджет МР по программе «Развитие физической культуры и спорта в
Людиновском районе»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию:

	Бюджет МР
	200,0
	0,0
	0,0
	 0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	3. Мероприятия, направленные на формирование ответственного поведения и медицинской активности населения.

	3.1
	Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации взрослого населения на раннее выявление хронических неинфекционных заболеваний с целью выявления и коррекции основных факторов риска
	2020-2026
	ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	Из средств ОМС
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2
	Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации детского населения, определение групп здоровья  детей
	2020-2026
	ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	Из средств ОМС
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3
	Проведение вакцинации населения, в том числе, организация вакцинальных бригад  для проведения вакцинации в учреждениях и организациях города
	2020-2026
	ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	Из средств ОМС
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.4
	Организация дежурств медицинских работников при проведении культурно-массовых и спортивно- массовых мероприятий
	2020-2026
	ГБУЗ КО «ЦМБ №2» (по согласованию)
	По договору с организациями, отвечающими за проведение мероприятий
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Мероприятия, направленные на улучшение экологической обстановки и улучшение состояния
благоустройства территорий

	4.1
	Проведение мероприятий по благоустройству лесопарка м/р-на Сукремль и парковой зоны г. Людинова
	2020-2026
	Отдел  спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения
администрации муниципального района, отдел благоустройства и капитального строительства,   отдел по управлению жилищным фондом и работе с населением администрации муниципального района,
МКУ "ЛСЗ"
	Бюджет ГП по подпрограмме «Благоустройство территорий муниципаль-ного района» МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами населения и благоустройство территорий Людиновского района»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2
	Воспроизводство городских лесов (проведение субботников по высадке лесных насаждений на территории Городских лесов)
	2020-2026
	Отдел  спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения
администрации муниципального района, отдел благоустройства и капитального строительства администрации муниципального района;  отдел по управлению жилищным фондом и работе с населением администрации муниципального района,
МКУ "ЛСЗ";
	Бюджет ГП по подпрограмме «Благоустройство территорий муниципал-ьного района» МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами населения и благоустройство территорий Людиновского района»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.3
	Проведение конкурсов по благоустройству (среди жителей города – частный сектор и МЖД; торговых предприятий и предприятий сферы услуг; предприятий и организаций города)
	2020-2026
	Отдел  спорта, туризма, молодежной политики  и информационного сопровождения
администрации муниципального района, отдел благоустройства и капитального строительства администрации муниципального района;  отдел по управлению жилищным фондом и работе с населением администрации муниципального района,
МКУ "ЛСЗ"
	Бюджет ГП
Бюджет ГП по подпрограмме «Благоустройство территорий муниципально-го района» МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами населения и благоустройство территорий Людиновского района»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5. Укрепление здоровья населения муниципального района "Город Людиново и Людиновский район

	5.1
	Укрепление здоровья населения муниципального района "Город Людиново и Людиновский район

	400,0
	100
	0,00
	0,00
	100,0
	100,0
	100,0
	0,0

	Итого по мероприятию:

	400,0
	100
	0,00
	0,00
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Всего по Программе

	Бюджет МР
	763,2
	250
	13,2
	0
	150,0
	150,0
	150,0
	50,0

image1.png
i
e